
Dřevěný kostel sv. Jana Křtitele u Hradce Králové
Kraj: Královéhradecký Okres: Hradec Králové

GPS souřadnice: 50.178373N, 15.832511E Adresa URL: drevenekostely.tode.cz/kostely/hradeckr.html

Na kopci sv. Jana, 4 km jižně od Hradce Králové stojí dřevěný kostel sv. Jana Křtitele s dřevěnou
zvonicí. Původní kostelík byl vystavěn roku 1530 hradeckým měšťanem Lukášem Hostovským z
Hostovic „ke cti a chvále Pána Boha všemohoucího a památce mistra Jana Husi, mistra Jeronýma z Prahy a
jiných věrných Čechů". První zmínka o samostatně stojící zvonici pochází z roku 1583, kdy byl pro ni ulit
zvon. V pobělohorské době byl kostel i se zvonicí opuštěn a postupně chátral. Roku 1659 byl kostel znovu
vysvěcen, zásadních oprav se však dočkal až v letech 1675–1692, kdy přešel pod správu jezuitského
řádu. V letech 1858–1859 byly oba objekty díky příspěvkům dobrovolníků obnoveny a kostelík nově
pokryt (nové dřevěné loubí).
Zvonice je osmiboká celodřevěná stavba s oddělenou štenýřovo-vzpěradlovou konstrukcí
přecházející do čtvercové zvonové věže, stupňovitě zastřešené. Nosná konstrukce je
kombinací dvou základních typů, a to vývojově starší konstrukce štenýřové a mladší konstrukce
vzpěradlové. Po zvonu z roku 1583 do zvonice přibyly další dva v letech 1609 a 1847.

Zdroj informací poskytl PaedDr. Josef Šebetovský, správce webových stránek www.drevenekostely.tode.cz.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/980/dreveny-kostel-sv.-jana-krtitele-u-hradce-kralove/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 23:48:54


